

## PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poran.” lub „Wiecz.” 440 M	
Z dostawą w miejscu lub przesyłką pocztow. 500 M	
Za granicą . . . . . 650 M	
Za 2 wyd. „Poran.” i „Wiecz.” 880 M	
Z dwuzłową dostawą w miejscu lub przesyłką pocztową . . . . . 1000 M	
Za granicą . . . . . 1250 M	

NALIZYTOŚĆ POCZTOWĄ OPLACONO RYCZAŁEM

**CENA NUMERU  
POJEDYNCZEGO  
20 Mk.**

**GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna”)

REDAKCJA: ul. Sokoła 4. I. p. P. T. Interesantów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 12 a 1 w poł. Rękopisów nie zwraca się. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Sokoła 4. parter, otwarte od godziny 6-tej rano do godziny 7-mej wieczór. — Telefon administracyjny Nr. 291.

Nr. 6259.

Lwów, niedziela 5. lutego 1922.

Rok XIII

**Angielskie lunctim między Wilnem a Galicyą Wschod.****Deklaracye stronniectw wileńskich.****Rozpoczęcie conclave. — Dymisya gabinetu Bonomiego przyjęta.**

lunctim między sprawą wileńską a wschodnio-malopolską.

Tendencya wyczekiwania w sprawie Wsch. Galicyi.

Anglia uprzedzona do stosunków w Europie. — Jedyne lewica Labour-Party zajmuje wobec Polski stanowisko negatywne. — Anglia przeciwna, by traktat gwarancyjny obejmował jakiekolwiek państwo, powstałe w czasie wojny. — Obawa Anglii przed nową wojną. — Stanowisko Francyi w sprawie wileńskiej zgodne ze stanowiskiem Anglii

Warszawa, 4. lutego.

(Telef.) (m) Poważne koła polityczne polskie nie podzielają opinii, jakoby rozdzwitek pomiędzy Anglią i Francją, spowodowany t. zw. klauzulą polską z traktatu gwarancyjnego miał swoje źródło w niechęci Anglii do Polski. Jedyne tylko lewica „Labour-Party” i część liberałów, związanych z kołami przemysłowcami, zajmują stanowisko zdecydowanie antypolskie. Niestety jednak

opinia angielska wogóle zupełnie się nie zajmuje Polską.

Co się tyczy traktatu gwarancyjnego, to te same czynniki polityczne brytyjskie sprze-

ciwiłyby się stanowczo, gdyby traktat taki miał obejmować jakiekolwiek inne państwo, powstałe w czasie wojny, a więc np. Czechosłowacyę, Jugosławię i t. p.

Panuje bowiem w Anglii uprzedzenie do stosunków w Europie i obawa, że te nieustalone stosunki, a szczególnie w Europie wschodniej mogą wciągnąć Wielką Brytanię w wir nowej wojny.

Zupełnie inne stanowisko zajmuje opinia publiczna angielska i czynniki rządzące w Wielkiej Brytanii w sprawie Wilna, uważając, że nie tylko w interesie Polski, ale i Europy leży program federacyjny.

Sfery angielskie nie kryją też zdziwienia z powo-

du pogłosek, że Polska rzekomo tej federacyi nie chce. Gdyby inkorporacyi Wilna nie miały towarzyszyć fakta stwierdzające, że Polska czyni starania, aby Kowno przyciągnąć do siebie, to w Anglii uważano by to za wielki błąd po stronie polskiej, a również i za krzyżowanie polityki Anglii.

Jest rzeczą znamioną, że identyczne stanowisko w sprawie wileńskiej zajmuje także i Francya.

Co się tyczy Galicyi wschodniej, również błędem jest mniemanie, jakoby polityka Anglii zajmowała negatywne stanowisko odnośnie do polskich postulatów w tej sprawie. Rzecz inna, że nie można liczyć na poparcie bezwzględnego wcie

NADESLANE.

**„ZYWA SZPILKA”**

(Józefa Renaud)

Czy Oskar Heckey, słynny paryski dziennikarz i krytyk padł **ofiara zemsty ohydneho boga iaszczurów**, karzącego zuchwałego niedowiarka śmiercią?

Czy też może p. Souverain, piękna **aktorka z Odeonu zabiła go** za złośliwą i oszczerczą krytykę, którą zniszczył jej karierę dramatyczną?

**Osadzisz Czytelniku** krocząc śladami tajemniczej zbrodni, popełnionej w domu uczonego egiptologa prof. Terraube w chwili, gdy gościł u siebie najwybitniejszych reprezentantów wiedzy i artystycznego świata Paryża.

**Detektyw-fakir** wskaże Ci drogę zbadania tajemnicy na szpaltach dzisiejszej „GAZETY WIECZORNEJ”.

**Ogłoszenie.**

Na liczne zapytania oznajmiam w miejsce osobnych odpowiedzi w sprawie wynajmu lokalu kawiarnianego

**RENESESANS**

znajdującego się w mojej realności, przy ul. 3-go Maja 12 oraz wynajmu urządzenia kawiarnianego w tym lokalu, że stosunek umowy z dotychczasowym dzierżawcą ekspiruje dopiero dnia 31. grudnia 1923 i że zastrzegam wyłącznie dla siebie prawo wynajmu, tak lokalu tego jak i urządzenia.

Wigdor Inlander

Lwów, ul. 3-go Maja 12.



enia całego kraju do Rzpltej polskiej w myśl art. 91 traktatu wersalskiego. Raczej daje się zauważyć

tendencja wyczekiwania i chęć stworzenia pewnego rodzaju lunctim między rozwiązaniem sprawy wileńskiej i Galicyi wschodniej.

## Jak Ukraińcy inspirują prasę francuską? Co na to nasza propagandn?

Paryż, 4. lutego.

(Telef.) (m) Zwalczający obecnie Polskę dziennik „Ere Nouvelle“ zamieścił dłuższy artykuł w sprawie Galicyi wschodniej. Dziennik podkreśla, że los tego kraju powinien być jak najszybciej rozstrzygnięty. Zdaniem „Ere Nouvelle“ nie leży (?) w interesie Francji utrzymanie panowania polskiego w Galicyi, a urzeczywistnienie państwa ukraińskiego nie tylko nie jest chimera nie do przeprowadzenia, ale

już realnym (!!) faktem. Francja nie może przymknąć oczu na cierpienia (??) ludu ukraińskiego, w Galicyi prześladowanego (?) przez władze polskie.

Artykuł powyższy dowodzi, że działacze ukraińscy umieli trafić (Prawdopodobnie jak do „Petit Parisien“ — argumentem brzęcącym. — Przyp. Red.) na gruncie paryskim do nieprzychylnego Polsce dziennika.

## JAK PISMO KUPIONE PRZEZ UKRAIŃCÓW ATAKUJE NAS?

Paryż, 4 lutego.

(Telef.) (m) „Ere Nouvelle“ zaatakowała w

sposób niesłychanie ostry majora Becka, mianowanego polskim attache wojskowym w Paryżu.

## Ziemia w l. int. granicą i nierozzerwalną częścią Rzeczypospol. tej. Łączy się z Polską pod wspólną władzę suwerenną.

Pierwsze posiedzenie sejmu wileńskiego. — Wybór marszałka. — Dwie formuły orzeczeniowe.

Wilno, 3. lutego.

(PAT) Dzisiejsze posiedzenie sejmu wileńskiego otworzył o g. 17.20 ks. arcybiskup Hryniewiecki, który po krótkim przemówieniu oddał przewodnictwo posłowi Falewiczowi (zespół stronnictw narodowych). Po odczytaniu porządku dziennego, przewodniczący zarządził wybór marszałka sejmu. Sekretarz Zaleski odczytał odnośny artykuł regulaminu, poczem przystąpiono do głosowania.

W drugim głosowaniu na marszałka sejmu największą ilość głosów otrzymali Bańkowski (44), Łukociewski (34), a Wędziogolewski 27 głosów. Po 10 minutowej przerwie zarządzono trzecie głosowanie między dwoma kandydatami. W wyniku głosowania p. Łukociewski otrzymał 58 głosów, Bańkowski 45, dwie kartki oddano białe. W ten sposób marszałkiem wybrany został p. Łukociewski.

Wilno, 3. lutego.

(PAT) Marszałek sejmu wileńskiego p. Antoni Łukociewski urodził się 8. sierpnia 1885 w powiecie oszmiańskim gminy sołskiej. Gimnazjum ukończył w Wilnie w r. 1904, studia wyższe rozpoczął na uniwersytecie w Warszawie, następnie przeniósł się do Moskwy, gdzie w r. 1911 ukończył wydział fizyczno-matematyczny z dyplomem pierwszego stopnia. Pracę zawodową nauczycielską rozpoczął w Wilnie w gimnazjum prywatnym. Po 3-tygodniowym pełnieniu obowiązków został jednak usunięty przez kuratora okręgu naukowego Ostroumowa, jako „katolik pochodzenia polskiego“. Po zwolnieniu się z armii rosyjskiej w r. 1911, rozpoczął pracę naukową fizyki i matematyki w szkole realnej w Kamieńskiej Stanicy i na tem stanowisku przebył do r. 1918. Podczas pobytu w Kamieńskiej Stanicy sprawował funkcje wiceprezesa Polskiego Towarzystwa pomocy ofiarom wojny. Pracując na tem stanowisku, zorganizował w Kamieńskiej Stanicy szkołę i ochronkę dla dzieci uchodźców. W czerwcu r. 1918 wraca do Ojczyzny i osiada w Oszmianie, gdzie zainicjował założenie pierwszej średniej szkoły polskiej i od października tego roku poświęca się całkowicie pracy oświatowej i społecznej. W r. 1919 wybrany zostaje prezesem Rady opiekuńczej pow. oszmiańskiego, a następnie obejmuje funkcje inspektora w tym powiecie.

Wilno, 3. lutego.

(PAT) Projekt formuły orzeczeniowej, opracowanej przez

Rady Ludowej.

Wilnie, wolną i powszechną wolą ludności Ziemi Wileńskiej powołany, mający wyłączne i nieograniczone prawo i możność stanowienia o jej losach, wybrany po półtorawiekowej niewoli w warunkach niczem nie skrepowanej swobody, składając hołd ofiarnym bojom narodów stoczoną za wolność i niepodległość Polski, męstw i poświęceniu żołnierza polskiego, geniuszowi syna tej ziemi Józefa Piłsudskiego, bohaterskiemu czynowi generała Żeligowskiego,

w imię prawa narodów do stanowienia o sobie, w imię najświętszych naszych tradycji i w imieniu ludności tej ziemi, jej żyjących i przyszłych pokoleń, mających na celu zabezpieczenie jej wolności i wszechstronnego duchowego i materialnego rozwoju, uroczyste stwierdza i stanowi:

Ziemia Wileńska jest bezwarunkowo i bez zastrzeżeń integralną i nierozzerwalną częścią Rzeczypospolitej Polskiej. Rzeczypospolita Polska posiada opartą na nieprzedawnionych prawach i woli reprezentowanej przez Sejm ludności bezsprzecznej i wyłącznej zwierzchności nad Ziemią Wileńską. Władze Rzeczypospolitej Polskiej posiadają jedyne i wyłączne prawo stanowienia o prawach i urządzeniach Ziemi Wileńskiej. Roszczenia do Ziemi Wileńskiej, zgłoszone przez Rosję i Rosyan, jako oparte na gwałcie, rozbiorach Polski i długoletnim ucisku, odrzucamy i raz na zawsze uchylamy. Wszelkie roszczenia do Ziemi Wileńskiej, zgłoszone przez Litwę Kowieńską, a szczególnie wypływające z traktatu litewsko-bolszewickiego z 12. lipca 1920, jako sprzeczne z wolą ludności i prawem narodów do stanowienia o sobie, odrzucamy i raz na zawsze uchylamy.

Sejm w Wilnie wzywa Sejm Ustawodawczy i Rząd Rzeczypospolitej Polskiej do natych następującego przystąpienia do wykonywania praw i obowiązków wypływających z tytułu zwierzchności

Rzeczypospolitej Polskiej nad Ziemią Wileńską. W szczególności Sejm wzywa Rząd Polski do wyznaczenia generalnego komisarza Rzeczypospolitej dla przejęcia władzy z rąk Tymczasowej Komisji Rządzącej Litwy Środkowej i przeprowadzenia ujednostajnienia praw i urządzeń tego kraju z całością Rzeczypospolitej Polskiej. Wzywamy Rząd Polski i Sejm Ustawodawczy do natychmiastowego wprowadzenia posłów Ziemi Wileńskiej do Sejmu Ustawodawczego Rzeczypospolitej Polskiej.

Stwierdzamy z żalem, że części ziemi naszej, pozostające dotąd pod obcym jarzmem, nie miały możliwości wybrania przedstawicieli, aby razem z nami o wspólnym naszym losie postanowić mogły.

Stwierdzamy uroczyste, że nie uznajemy żadnej decyzji o losach naszej ziemi, powziętej bez nas i wbrew naszej woli, której to ziemi broń być do ostatniej kropli krwi. Dla zadośćuczynienia tej uchwały Sejmowi Ustawodawczemu i Rządowi Rzeczypospolitej Polskiej powoła Sejm Wileński z grona swego delegację w składzie 15 osób. Sejm upoważni delegację do wejścia w razie zgody Sejmu Ustawodawczego Rzeczypospolitej w jego skład w charakterze posłów Ziemi Wileńskiej.

Wilno, 3 lutego.

(PAT) Projekt formuły orzeczeniowej, opracowany przez

Polskie stronnictwo Ludowe,

brzmi: Sejm w Wilnie, wolną i powszechną wolą ludności Ziemi Wileńskiej powołany, składając hołd ofiarnym bojom narodu toczonym za wolność, całość i niepodległość Polski, męstw i poświęceniu żołnierza polskiego, geniuszowi syna tej ziemi Józefa Piłsudskiego, bohaterskiemu czynowi generała Żeligowskiego, uroczyste postanawia: 1. Panowanie Rosji na rdzennej Ziemi Wileńskiej przez z górą 100 lat zbrojną przemocą, na gwałcie i sile oparte, a ofiarą i męstwem żołnierza polskiego obalone, raz na zawsze ustaje. 2. Ustają też wszystkie z tego tytułu płynące pretensje Rosji do tych ziem, niezależnie od tego, czy będą one przedstawione przez Rosję carską, sowiecką czy jakąkolwiek inną. 3. Unieważnia się wszędzie wypływające z faktu dzierżenia przemocą tych ziem przez Rosję traktaty, w szczególności zaś traktat litewsko-bolszewicki z 12 lipca 1920, jako akt rozporządzania Ziemią Wileńską po za wolą i wbrew woli ludności. 4. Ziemia Wileńska przed 100 laty gwałtem oderwana od Rzeczypospolitej polskiej, a stanowiąca ongiś jej integralną i nierozzerwalną część,

łączy się ponownie z Rzeczpospolitą polską pod jedną wspólną władzą suwerenną.

5. Sejm w Wilnie wzywa Sejm Ustawodawczy i Rząd Rzeczypospolitej polskiej do przyjęcia władzy suwerennej nad Ziemią Wileńską dla wcielenia w życie uchwały niniejszej jako wyraz niezłomnej woli Sejmu Wileńskiego przyłączenia Ziemi Wileńskiej do Polski w sposób prawny i niezbudzący żadnej wątpliwości. Sejm wybierze specjalną delegację, która poza załatwieniem czynności związanych z formalnym zjednoczeniem Rzeczypospolitej polskiej, złoży przed Sejmem Ustawodawczym i akt ponownego, trwałego połączenia się z Rzeczpospolitą polską przedstawi Sejmowi do zatwierdzenia.

## Jednolita akcja państw bałtyckich w Geni. Łotwa proponuje narady wstępne tych państw.

Warszawa, 4 lutego.

(Telef.) (m) Rząd łotewski gwolił się do rządu polskiego z notą, w której proponuje odbycie przed konferencją geneńską narad wstępnych państw bałtyckich celem ustalenia jednolitego pla-

nu postępowania. W proponowanych naradach przedwstępnych miałby wziąć udział przedstawiciele Polski, Łotwy, Finlandyi, Estonii i Litwy. Jako miejsce rokowań wymieniony jest Helsingfors

## Sowiety gotowe do daleko idących koncesji. Rezygnują nawet z nazwy „sowiety“.

Warszawa, 4 lutego.

(Telef.) (m) Z Helsingforsu telegrafują, że

pewna osobistość, która niedawno przybyła z Rosji, a która stoi blisko rządu sowiektów zapewnia



że rząd sowieński gotów jest udzielić w Genewie daleko idących ustępstw. Delegacja rosyjska otrzymała wskazówki, że może ewentualnie zrezygnować nawet z nazwy rządu sowieńskiego, a obstawać

jedynie przy nazwie „Republiki rosyjskiej“. W ten sposób rząd sowieński chce dać zewnątrz wyraz postanowionemu wdrożeniu nowego kursu politycznego.

dwa miesiące. W razie, gdyby Giolitti stanął na czele rządu, wówczas sprawy zagraniczne objąłby prawdopodobnie albo Schanzer, przewodniczący delegacji włoskiej na konferencję waszyngtońską, albo Ricci, ambasador włoski w Stanach Zjednoczonych, lub też de Martino, ambasador włoski w Londynie.

## Dymisja gabinetu włoskiego przyjęta.

Rząd bol się oceny działalności. — Kandydaci na premiera. — Prasa włoska wobec przesilenia. — Stanowisko grupy demokratycznej wywołało przesilenie. — Omawianie szans kandydatów.

Rzym, 3 lutego.

Bonomi przedstawił królowi dymisję.

(PAT.) Na początku posiedzenia Izby deputowanych prezydent ministrów Bonomi zawiadomił Izbę, że przedstawił królowi dymisję gabinetu. Następnie zażądał odroczenia prac Izby do czasu zażegnania kryzysu ministerialnego. Przeciwno temu protestowali socjaliści. Deputowany Paratoni oskarżał rząd, że chce on uniknąć oceny swej działalności przez Izbę. Po tym jedynym przemówieniu posiedzenie przerwano. Z tego powodu manifestacja w związku ze zgonem papieża nie odbyła się.

Król przyjął dymisję.

Rzym, 3 lutego.

(AW.) Odbyło się tu posiedzenie frakcji parlamentarnych w sprawie obsadzenia stanowiska premiera. Wśród kandydatów wymieniają Orlanda, Nicola i Giolitti'ego. Zarząd główny partii ludowej (która spowodowała ustąpienie Bonomi'ego), pozostawił frakcji parlamentarnej zupełną swobodę w sprawie załatwienia przesilenia. Król przyjął dymisję Bonomi'ego.

Kto wywołał przesilenie?

Rzym, 3 lutego.

(PAT.) Wczorajsze wieczorne dzienniki wyrażają żal z tego powodu, że dymisja gabinetu Bonomi'ego nastąpiła bez dyskusji w parlamencie. Prasa podkreśla, że dymisję powodowało stanowisko grupy demokratycznej, która powinna wziąć na siebie odpowiedzialność za wywołanie kryzysu ministerialnego i utworzyć nowy gabinet. „Tribuna“ pisze w tej sprawie, że lepiej byłoby, gdyby demokraci dopuścili do dyskusji nad polityką gabinetu, byłoby to bowiem wyjaśniło sytuację i równocześnie dałoby pewniejsze wskazówki dla wyboru następców. „Giornale d'Italia“ podaje jako przyczynę kryzysu objęcie władzy przez ludowców oraz brak z tej strony zrozumienia dla innych grup, wchodzących w skład większości, wreszcie zachwianie się równowagi w łonie koalicji, która utworzyła gabinet Bonomi'ego. „Avanti“ pisze: Gabinet Bonomi'ego starał się z początku o nabywanie pewnej fizygnomii indywidualnej, przekraczało to jednak jego siły. Jedynym kierunkiem polityki gabinetu było najzupełniejsze poddanie się wszelkim wymaganiom partii ludowej. „Il Mondo“ stwierdza, że przedewszystkiem wskutek nieprzeprowadzenia dyskusji parlamentarnej powstało wiele niejasności i niepewności w sprawie intencji i tendencji tych, którzy obejmą władzę. „Popolo Romano“ krytykuje ostro niektórych ministrów, między innymi ministra Della Toretta i kończy swoje wywody stwierdzeniem, że obowiązkiem b. prezydenta ministrów Bonomi'ego jest zmusić swoich przyjął do ponoszenia odpowiedzialności za kryzys ministerialny.

Kandydaci na premiera.

Rzym, 4 lutego.

(AW) Prasa włoska zajmuje się nagłym wybuchem przesilenia rządowego i ewentualnymi kandydatami na stanowisko premiera. Wśród wymienionych na pierwszym miejscu znajdują się b. prezyd. Giolitti i b. minister s. zagr. Orlando.

Co twierdzą zwolennicy Giolitti'ego.

Rzym, 3 lutego.

(PAT) „Avanti“ twierdzi, że niekórzy zwolennicy Giolitti'ego uważają, iż w obecnej chwili, gdy niebawem rozpoczyna się międzynarodowe rokowania, najlepszym kandydatem na prezesa ministrów będzie Orlando, który osiągnął wielkie sukcesy w czasie kongresu się przychylnie

do kandydatury prezydenta Izby De Nicola, którego popiera również przewodca prawicy socjalistycznej Turatti. Wypowiedział się on za współpracą z rządem.

Gabinetowi Orlanda nie prorokują długiego życia.

Rzym, 3 lutego.

(PAT) Słychać, że o ileby Giolitti odmówił objęcia stanowiska szefa rządu, w takim razie dopuściliby do utworzenia gabinetu Orlanda. Gabinetowi temu nie prorokują jednak dłuższego sprawowania władzy, jak przez

## Conclave już się rozpoczęło

Kardynałowie polscy opowiadają się za kard. Maffim.

Partya ludowa prowadzi namiętną kampanię.

Rzym, 3 lutego.

(PAT.) (Havas) Uroczystość połączona z zamknięciem conclave rozpoczęła się wczoraj o godz. 17.30. Marszałek conclave w towarzystwie wielu kardynałów sprawdził zamknięcia wewnętrzne, poczem zamknął conclave. Następnie zredagowano protokół o zamknięciu conclave.

Rzym, 3 lutego.

(PAT.) Godz. 13.20. Pierwsze skrutynium na conclave dało wynik ujemny. Z powodu silnego światła słonecznego, dym unoszący się z Watykanu zdawał się być zupełnie jasny. Wywołało to żywą emocję wśród tłumów oblegających Watykan. Spodziewano się bowiem, że wyboru papieża już dokonano. Po 45-minutowym oczekiwaniu okazało się jednak, że skrutynium nie dało wyniku dodatniego.

Rzym, 3 lutego.

(AW) „Osservatore Romano“ pisze, że conclave potrwa prawdopodobnie niedługo. Kard.

Gaspari miał oświadczyć, że wystarczy przygotować zapas żywności na 2 dni.

Rzym, 3 lutego.

(AW) Według pogłosek, krążących tu w kołach politycznych, kardynałowie polscy zgodnie z kard. Gasparim opowiadają się za kandydaturą kardynała Ratti'ego na tron papieski. Kardynałowie niemieccy przeciwni są tej kandydaturze. Panuje przekonanie, że wybory nie ukończą się przed niedzielą. Kolegium święte oczekiwać będzie przybycia kardynałów amerykańskich.

Rzym, 3 lutego.

(PAT) Partya ludowa prowadzi tak namiętną kampanię w celu wywarcia wpływu na przebieg conclave, że z tego powodu dwaj kandydaci kardynałowie Maffi i Gaspari stali się obecnie prawie niemożliwi, jako papabile. Wobec tego zyskała wielkie szanse kandydatura czysto religijna kardynała Mistrangelo. W takim razie sekretarzem stanu zostałby kardynał Gaspari.

## Strajk kolejowy w Niemczech objął wszystkie miasta.

Warszawa, 4 lutego.

(Telef.) (m) Z Berlina telegrafują, iż strajk kolejowy objął wszystkie miasta niemieckie, z wyjątkiem obszarów nadreńskich, okupowanych

przez państwa sprzymierzone oraz obszarów Gornego Śląska, gdzie pociągi kursują normalnie.

## 4 ministrów zachorowało.

Zdrowie premiera Ponikowskiego się pogorszyło, a min. Sikorskiego budzi poważne obawy.

Warszawa, 4 lutego.

(Telef.) (m) Prócz prezydenta ministrów Ponikowskiego, w którego stanie zdrowia nastąpiło pogorszenie, tak, że musiał się poddać badaniu konsylium lekarskiego, zaniemogli również mini-

ster kolei żelaznych Sikorski, minister spraw wewnętrznych Downarowicz i minister zdrowia Chodźko. Stan zdrowia ministra kolei p. Sikorskiego budzi nawet poważne obawy.

## Posł Dabal członkiem honorowym moskiewskiego sowietu.

Cziczerin podejmie kroki celem uwolnienia go z więzienia.

Warszawa, 4 lutego.

(Telef.) (m) Z Moskwy donoszą, że tamtejszy soviet zamianował członkami honorowymi p. Dabala, polskiego komunistę, komunistę saskiego Maksa Henzla, komunistę niemiec-

kiego Branda i Belę Kuna. Soviet zwrócił się do Cziczerina z prośbą o podjęcie kroków celem uwolnienia więzionych komunistów w rozmaitych krajach

## Projekt uzupełniającej ustawy o daninie.

Min. Michalski zauważył liczne usterki.

Warszawa, 4 lutego.

(Telef.) (m) Jak słychać, minister skarbu Mi-

chalski zamierza jeszcze w ciągu roku bieżącego wnieść do Sejmu projekt ustawy uzupełniającej



ustawę o daninie, a to z tej przyczyny, że w uchwalonej niedawno a obowiązującej obecnie ustawie o daninie zauważono liczne usterki. Między innymi stwierdzono, że właściciele gruntów podmiejskich nie płacą wcale daniny. Tymczasem

grunta te posiadające wielką wartość, jako należące do kategorii parcel budowlanych, powinny być także obłożone daniną. Takich usterek w obowiązującej obecnie ustawie o daninie ma być podobno sporo.

## Wolny zawody — same mają obliczać wysokość daniny.

### OBLICZENIE MUSI BYĆ PRZEDŁOŻONE DO DNIA 4. B. M. (!!) WŁĄCZNIE?

Osoby, które rozpoczęły wykonywanie wolnego zawodu — będą płaciły daninę na podstawie dochodów innych płatników.

Lwów, 4. lutego.

Izba skarbowa we Lwowie przypomina, że płatnicy daniny państwowej z art. 2, część V. ustawy z dnia 16. grudnia 1921 (Dz. u. Nr. 1 ex 1922 poz. 1), t. j. lekarze, dentyści, lekarze weterynaryi, felczerzy, adwokaci, obrońcy sądowi, notaryusze, wydawcy pism periodycznych, artyści, architekci, inżynierowie, technicy, chemicy — obowiązani są sami daninę tę obliczyć, a szczegółowe obliczenie w terminie 4 tygodni od dnia ogłoszenia rozporządzenia wykonawczego przedłożyć we Lwowie Administracji podatków — zaś wszędzie poza Lwowem właściwemu Inspektoratowi skarbowemu. Termin do przedkładania tych obliczeń upływa zatem dnia 4. lutego b. r. Daninę stanowi jedna piąta część dochodu, z wymienionych wyżej wolnych zajęć zawodowych osiągniętego w r. 1920, a ustalonego przy wymiarze państwowego podatku dochodowego na rok 1921.

Osoby, które rozpoczęły wykonywać wolne zajęcia zawodowe dopiero w r. 1921, podlegają daninie na podstawie dochodu, obliczonego w stosunku całorocznym, a odpowiadającego dochodowi, osiągniętemu w r. 1920 przez innych płatników, wykonywujących zawód tego samego rodzaju w tych samych lub podobnych warunkach.

O ileby wymiar podatku dochodowego na r. 1921 nie był jeszcze uskuteczniiony, mają płatnicy tej kategorii daniny przyjąć tymczasowo za podstawę obliczenia daniny dochód, który powinni byli zeznać, wzgl. zeznali w fa-szach do podatku dochodowego na r. 1921. Ostateczne zaś obliczenie daniny nastąpi równocześnie z dokonaniem wymiaru wspomnianego podatku na r. 1921. Danina ta płatna jest w dwóch równych ratach we właściwej Kasie

skarbowej. Płatność pierwszej raty upływa 4. marca b. r., zaś drugiej raty 15. kwietnia b. r. Lwów, dnia 1. lutego 1922.

Bugno.

(Cała ta historia z obliczaniem samemu daniny np. przez felczera, jeśli nie zakrawa na humoreskę, to jest conajmniej dziwną. Termin przedkładania tych obliczeń mija dziś — i dziś zawiadamia się o tem płatników. „Clou“ zaś całej tej historii jest fakt, że osoba, która rozpoczęła obecnie wykonywać wolny zawód — np. lekarz, będzie płacił daninę taką, jak lekarz z kilkunastoletnią praktyką. Ciekawymy, jakie rezultaty pozytywne da w ten sposób pojęta ściągłość daniny. — Przyp. Red.).

\*

Magistrat lwowski wydał ogłoszenie, zawierające szczegóły w kwestyi wypełnienia list lokatorów, na podstawie których obliczać się będzie danina. Listy te zostaną w tych dniach doręczone właścicielom realności. Gdy by zaś kto nie otrzymał ich do 4. lutego, winien po nie sam się zgłosić w odnośnym komisaryacie dzielnicowym. Wypełniać je należy atramentem, piśmem wyraźnym. W nagłówek każdego formularza należy podać ulicę, liczbę orientacyjną, konskrypcyjną realności, tudzież imię i nazwisko właściciela. Właściciel realności wypełnia tylko przedziały 1—6 formularzy. Oba egzemplarze listy lokatorów należy najpóźniej do 18. b. m. złożyć w odnośnym komisaryacie dzielnicowym. W razie nieprzedłożenia list w powyższym terminie, wypełnienia ich w sposób niedbały, niedokładny lub niepełny, tudzież w razie zapodania w nich nieprawdziwych szczegółów, zostaną one uzupełnione przez Magistrat na koszt właścicieli realności, a nadto winni będą ukarani przez Adm. podatków grzywną do 1 miliona marek i aresztem do 3 miesięcy. — Szczegóły w afiszach, rozlepionych na mieście.

## O zmianę ustawy o 8-godz. dniu pracy.

Piekarze domagają się ponownego wprowadzenia pracy nocnej. Narady w ministerstwie zdrowia.

Warszawa, 4 lutego.

(Telef.) (m) W ministerstwie pracy odbyły się przy współudziale przedstawicieli ministerstwa zdrowia, związku właścicieli piekarni, związków zawodowych narady w sprawie rewizji przepisów ustawy z dnia 19 grudnia 1919, dotyczących godzin pracy w piekarniach. Właściciele piekarni domagali się ponownego wprowadzenia w piekarniach pracy nocnej, przeciw czemu wystąpili robotnicy i delegat ministerstwa zdrowia. Pie-

karze żydowscy domagali się ze swej strony zezwolenia na pracę w sobotę wieczorem lub w niedzielę, albowiem w obecnych warunkach muszą świętować przez 3 dni w tygodniu, tj. w piątek, sobotę i niedzielę. Przewodniczył naradom dyrektor departamentu p. Roszkowski, który przyrzekł wyrażone w czasie obrad opinie przedstawić ministrowi Darowskiemu, który je wyzyska przy opracowaniu noweli do ustawy o 8 godzinnym dniu pracy w myśl rezolucji sejmowej.

## Komitet pomocy rep tryant m stan e się filią Sejmowego Komit.

Propozycja K. B. K. do warszawskiego komitetu. — Imponujące dary z Borysławia i Drohobycza. — Ofiara sierot. — W barakach szerzy się tyfus płamisty.

Lwów, 4 lutego.

(mg) Wczoraj odbyło się w lokalu TSL. posiedzenie Komitetu ściślejszego opieki nad repatriantami pod przewodnictwem dyr. Aleksandrowiczówny, na którym omawiano przedewszystkiem sprawę stosunku Komitetu do Sejmowego Komitetu pomocy jeńcom, poruszoną przez delegatów warszawskich w czasie bytności we Lwowie. Po dyskusji postanowiono zaproponować Komitetowi Sejmowemu, by Sekcja opieki nad

uchodźcami K. B. K. została filią tej instytucji z warunkiem, że zachowa pełną autonomię i że stanie się Polskim Okręgowym Komitetem dla całej wschodniej Małopolski, któremu podlegałyby komitety województwa tarnopolskiego i stanisławowskiego. Co do sprawy finansowej, to Komitet wschodnio-małopolski odsyłałby do Warszawy 10 proc. swych funduszy zebranych ze składek prywatnych na ogólne cele repatriacji a pobierałby natomiast subwencje rządowe.

Następnie omawiano sprawę dochodów ze składek na rzecz repatriantów. Imponująco przedstawia się zbiórka w Borysławiu, gdzie wszyscy pracownicy w kopalniach wszelkiej kategorii złożyli połowę swego dziennego zarobku na rzecz tygodnia pomocy repatriantom. W ten sposób razem z ofiarą instytucji naftowych zebrano 11 milionów mmp., co ze składekmi w Drohobyczu daje około 20 milionów. Ze szkół, banków, instytucji i darów prywatnych zebrał Komitet (poza tygodniem repatriantów) 2.700.000 mmp. Wzruszający jest czyn sierot w Zakładzie drohowskim, które nie mogąc nic innego ofiarować, przysłały dzieciom repatriantom swój chleb z jednego dnia w ilości 217 bochenków, wraz z pięknym listem, podpisanym przez wszystkie dzieci. Grono nauczycielskie Zakładu w Drohowsku złożyło 38.787 mmp.

Po sprawozdaniu z usiłowań w kierunku użycia ziemi dla Sybiraków, dyr. Aleksandrowiczówna przedstawiła stan ochronki dla dzieci przy ul. Stalmacha. Dzieci, które odbyły już kwarentanę, będą wkrótce przeniesione na I. piętro i rozpoczną naukę. Odczuwać się daje brak stołów, krzeseł i ławek do nauki, oraz bielizny i odzieży. Wspominając o stosunkach w barakach, wspomniała przewodnicząca, że w ostatnich czasach szerzyć się zaczął wśród repatriantów tyfus brzuszny, którego nabawili się w barakach wskutek złego odżywiania.

W dyskusji nad wspomnianymi sprawami przemawiali: ks. infułat Zajchowski, ks. Grudzieński, rad. Bogdanowicz, prof. Czuruł, radny m. Zawojński, p. Mościcka, p. Kożuchowska i inni.

## Wiadomości telegraficzne.

(Telef.) (m) Delegat rządu polskiego na konferencję geneńską p. Wieniawski, objął już urzędowanie w prezydium Rady ministrów.

(PAT.) (Havas). Unia międzynarodowa. W ostatnich dniach stycznia od 19 począwszy, odbywały się posiedzenia komisji Unii międzynarodowej towarzystw popierających idee Ligi Narodów. Polskę reprezentował poseł prof. Bronisław Dembiński.

(Telef.) (m) Z Rzymu telegrafują, że król podisał dekret ratyfikujący umowę handlową włosko-rosyjską.

## KRONIKA.

### REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH

#### Teatr Wielki.

W sobotę, 4. lutego godz. 3.30 staraniem komitetu rozrywek dla młodzieży „Powrót posła“, komedia w 3 aktach Jul. Urs. Niemcewicza.

W sobotę, 4. lutego o godz. 7.30 „Carewicz“, sztuka w 3 aktach G. Zapołskiej (z Klimontowiczówną w roli Soni).

#### Teatr Mały.

W sobotę, 4. lutego o godz. 7.30 „Kłopoty Pana Złotopolskiego“, farsa w 3 aktach H. Zbierzchowskiego.

#### Teatr Nowości.

W sobotę, 4. lutego o godz. 7.30 „Dookoła miłości“, operetka w 3 aktach O. Straussa.

Nowy program „Bagateli“: 1) Część koncertowa, pp. Noskowska, Kraskowska, Struwe, pp. Renigen, Kamiński, Neusser, Dawidowicz i inni. 2) Światowej sławy duet taneczny N. Kirsanowa i A. Fortunato. 3) Rewia. Operetka w dwóch aktach z prologiem muzyka Dostala „Bogowie w kabarecie“.

#### Teatr lit.-art. „UL“:

Program od 27. stycznia: 1) Część koncertowa: Bronowski, Beroński, Mirski, Piotrowski, Tańska, Zamorscy. 2) Prof. Balański. 3) „W imię przyjaźni“ sketch. 4) „Stan obalenia“ operetka.

Lwów, 4. lutego.

„Kłopoty Pana Złotopolskiego“, farsa znane-go poety H. Zbierzchowskiego, cieszy się ogromnym powodzeniem. Codziennie przepelniona sala Teatru Małego rozbrzmiewa echemi śmiechu rozbawionej publiczności, która zwłaszcza w akcie drugim, przy scencie spirytystycznym i przez cały akt drugi bawi się wyśmienicie. Kapitałne figu-



Kino LEW. Dziś w sobotę 4. lutego b. r. PREMIERA. Dramat w 6 aktach 1985

Uroda życia II-ga i ostatnia serya na ta znanego arcydz. liter. Stefana Żeromskiego z uroczą Brydzińską i W grzyńnem w gł. rolach.

Zaczarowany ogród 1984 tragedia lekkomyślnych ludzi w 5 akt W gł. roli genialna art. Pina Menische'II. Wyświetla Kino CHIMERA.

F. KNAUER i SYN, pl. Kapitulny 2 poleca w wielkim wyborze PŁÓTNA I CHUSTECZKI LNIANE, CHODNIKI, FIRANKI, KOCE, WELNY NA KOSTYUMY, ZEFIRY, MARKIZETY I KÓLDRY własnego wyrobu po zniżonych cenach. 4652

ry stwarzają pp. Rasiński, Melina, Kalinowski, Bystrzyński, Rasińska, Czajkowska. Sceny zbiorowe są utrzymane w zawrotnej szybkości, tak, że widz nie ma czasu zastanawiać się nad temi wszystkimi obłąkaniami historyjami, jakie dzieją się w domu paskarza, który modnym dziś, zwyżajem z Goldfelda stał się Złotopolskim. Farsa ma zapewnione długie powodzenie, gdyż odrazu zdobyła sobie żadną wesołości publiczność.

† Kajetan Laskowski, jeden z założycieli i zastępcy dyrektora Drukarni Związkowej, sekretarz Gremium drukarzy, jeden z najzasłużeńszych członków „Gwiazdy“, zmarł we Lwowie w 68 r. ż. Strata to wielka nie tylko dla zawodu, któremu śp. Laskowski poświęcił się, lecz dla całego społeczeństwa. Niezmordowany pracownik na polu społecznym, cały oddany pracy, a żadnej w tem nie szukający dla siebie chwalby, ni korzyści, był świetnym wzorem obywatela, należycie pojmującego swe posłannictwo. Ta skromność nigdy nie dozwalała mu wysuwać się naprzód, ale też tem trwalszą pamięć zapewnić mu w annałach pracy kulturalnej polskiej na terenie naszego miasta. A żal głęboki pozostawia śp. Laskowski u tych wszystkich, którzy znali żarliwe jego dla Ojczyzny serce, znali prawość nieskalaną i ciche cnoty, które spletały się na charakter tego wyjątkowego w swoim rodzaju człowieka. Pogrzeb zwłok śp. Laskowskiego odbędzie się dziś w sobotę o godz. 4 po poł. z domu żałoby przy ul. Wyspiańskiego 1. 10.

Reduta na dochód Tow. Rygorozantów, która się odbędzie dnia 4. lutego w sali „Bagateli“, ul. Rejtana, została przygotowana z niezwykłą starannością i zapowiada się ze względu na dobór towarzystwa, jak i niecodzienne atrakcje, jak jesband, reflektory i inne, jako clou karnawału. Sekretaryat balowy urzęduje w dniu reduty w „Bagateli“, gdzie można jeszcze dostać pozostałe nieliczne bilety. Panie, które zaoferowały datki do bufetu, zechcą łaskawie przesłać je w ciągu sobotniego przedpołudnia do „Bagateli“.

Za komitet: Klara Selzerowa — Dr. Moręcki. 1978

EKONOMISTA. Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 3. lutego. Waluta niemiecka.

Table with columns: Akcje bankowe, Banki, and various exchange rates for different banks and currencies.

Large table of exchange rates and market data, including sections for 'Obligacje', 'Ruble', 'Liry', and 'W. Dewizy'.

MADESLANE. !Za kilka dni! ?KAWAWY SMOK? 1894

Ważne dla gorzelni! Naprawa aparatów mierniczych gorzelniowych, różnych systemów, oraz wyroby nowych płaszczy cynkowych...

Dr. HUGO DATTNER. powrócił i ordynuje p.ac Maryacki 1. 5 1919. Broń palna wszelkich systemów naprawia i sprzedaje...

Marya OPOLSKA. największy wybór sukien wieczorowych Lwów, Mateckiego 9, I. p. 1987

OKULISTA DOCENT Dr. REIS ordynuje obecnie plac Akademicki 3. 2001

Ecole Reforme, Pańska 14, składają tą drogą podziękowanie Kierownictwu Kursów za sumienne i skuteczne przygotowanie do egzaminu w Akademii Handlowej. 1996

WIADOMOŚCI GIELDOWE. Lwów, 3. lutego. W obrocie akcyami premysłowemi zastój. Skromne obroty w Chodorowskich, które z 3175 spadły stopniowo na 3100. Cmielów początkowo 3650, pod koniec 3600. W akcyach bankowych obroty — w akcyach Banku Hipotecznego po 850 i 875 i w akcyach Powszechnego Banku Kredytowego po 350. Kursa walut zagranicznych naogół słabsze Dewiza na Berlin początkowo 16.75, pod koniec 16.70, w Warszawie 16.35 do 16.65, w Krakowie 16.60. Wiedeń z 0.43 obniżył się stopniowo na 0.42 i pół, w Warszawie 0.40 i pół do 0.40.75, w Krakowie 0.42, natomiast korony austr.-niem. stempl. z 0.44 awansowały do 0.47, a to dla braku efektywnych monet na targu. Dewiza na Pragę u nas 61.75, w Krakowie 63, w Warszawie 62.50 do 63.50. Dewiza na Londyn u nas 14150, w Warszawie 14375 do 14400. Liry płacono 145. Czerniowce 23.50. Ruble pięciosetki słabsze, kurs setek utrzymany. Tendencja naogół zniżkowa, usposobienie w walutach ożywione, w akcyach bardzo słabe. Z W CZORAJSZEJ POPOŁ. GIELDY NIEOF. Lwów, 3. lutego. Na wczorajszej giełdzie popołudniowej cały dzień tendencja chwiejna, ceny się zmieniały o 30—40 punktów. Obrót średni. Dolar amerykański 3350—3355, jedynki i dwójki 3250—3255, dolar kanadyjski 3050—3060, 1-ki i dwójki 2950—2960, marki niemieckie 16.50—16.60, setki 16.20—16.35 drobna



15 70—15 80, leje 22 00—22 50, drobne 21 00—21 80, czeskie korony 60—61 drobna 58 00, do 59 00, austriackie tysiączki 1000—1100, setki 85 00—90 00, 50-koronówki 35 00—40 00, 20-koronówki 12 0—13 0, 10-koron. 6 00—6 50, 1-kił 2-ki 0 40—0 50 f., ruble 5-setki 2 00 2 40, setki 3 00—4 20, 25-rublówki 1 90—2 20, 10-rubl. 1 70—1 80, reszta drobnych od 0 80—1 10, dumskie tysiączki 35 00—45 00, dumskie 250 rb. 0 20—0 30, karbowane 2 80—3 00, hrywny 5 50—8 50 franki franc. 260—270, funty szterl. 13300—13500, franki szwajcarskie 600—620.

Złoto: 20-kor. 11800—11900, 20-frankówki 11500—11600, 20-markówki 12000—12100, funty szterlingi 11600—11650, 10-rublówki 15500—15600, dolary 3200—3220.

Srebro: Korony austr. 225—230, floreny 580—600, ruble 950—960 kopiejki 4 00—4 20 dolary amerykańskie 165—168, polówki i ćwiartki 1450—1500, dolary kanad. 135—1380, drobne 1300—1310, leje 195—200.

### KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ.

Kraków, 3. lutego.

(PAT). Akcje: Polskie Tow. handl. I—III 650; Siersza górnicza 8275; Polska Nafta 1775. Waluty: Dolary Stan. Zjedn. 3150—3350; franki franc. 265—285; marki niem. 16.60; korony austriackie 0.42; korony czeskosłow. 62.

### KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 3. lutego.

(PAT). Papiery procentowe. Transakcje: Listy zast. 4 i pół proc. Tow. Kred. ziemsk. za 100 rb. 287; Listy zast. 4 i pół proc. Tow. Kred. ziemsk. za 100 mk. 71 i pół; Listy zast. 5 proc. m. Warszawy 372.

Waluty i dewizy: Dolary Stan. Zjedn. 3350 do 3300; franki franc. 280—277½; funty szterl. 14200; marki niem. 16.60.

Czeki: Na Belgię 269, 268; Berlin 16.65, 16.35; Gdańsk 16.37½; Londyn 14375; Paryż 278½, 278; Wiedeń 0.40 3/4, 0.40½; Praga 63 i pół, 62 i pół.

Akcje: Bank Handl. Warsz. 2625; Bank Dyskont. Warsz. 2600; Bank Kred. w Warszawie 2800; Bank Zachodni 1500; Warsz. Tow. fabr. okru 1870; Lipop, Rau, Löwenstein 3000; Rudzki i Ska 2000; Starachowice 4050; L. J. Borkowski 1330; Bracia Jabłkowsky 1210; Wągiel 16600; Żyrardów 57000; Ostrowieckie zakł. 6150; Polska Nafta 1915; Żegluga Polska 1575; Przemysł drzewny 1550.

### GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 4. lutego.

(Telef.) (m). Na wczorajszej giełdzie warszawskiej usposobienie dla dewiz nieco słabsze. Akcjami obrotu dość ożywione przy tendencji dla niektórych akcji przemysłowych ożywionej. Papiery publiczne bez zmiany.

### DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 3. lutego.

(PAT). Kursy końcowe. Berlin 2.50; Holandia 1.89 3/4; Nowy Jork 512; Londyn 22; Paryż 4280; Medyolan 2370; Madryt 77; Praga 9.75; Budapeszt 0.77; Zagrzeb 1.65; Warszawa 0.17; Wiedeń 0.15; austr. stempl. 0.08.

### LWOWSKA GIELDA ZBOŻOWA.

Lwów, 3. lutego.

Zebranie dzisiejsze giełdy zbożowej było nieliczne, ruch słaby. Wielki popyt w życie przy zupełnym braku podaży, wskutek tego cena poszła w górę.

Pszenica bez obrotu. Podaż kukurudzy przy bardzo słabym popycie.

Zboże siewne poszukiwane.

Ceny naogół wyższe. Tendencja zwyżkowa, usposobienie rezerwowane.

Następne zebranie w poniedziałek dnia 6. lutego o godzinie 5-tej po południu.

### GIELDA ZBOŻOWA I TOWAROWA WE LWOWIE.

(Urzędowa ceduła.)

Lwów, 3. lutego 1922.

Godzina 12-ta w południe.

Ceny rozumieją się w markach za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacya Lwów.

Pszenica: krajowa 74/75 11.800.00 — 12.000.00 Żyto: małopolskie 69/70 7.600.00 — 7.800.00 Jęczmień małopolski brow. 7.000.00 — 7.300.00 Jęczmień małopolski pastewny 6.600.00 — 6.900.00 Owies: małopolski 7.400.00 — 7.600.00 Kukurudza: krajowa 9.200.00—9.300.00 Kukurudza: rumuńska stacya Śniatyn 9.100.00—9.300.00 Ziemiaki: gorzelniane 2.500.00 — 2.600.00, jadalne 0000.00 — 0.000.00 Fasola: biała 10.500.00 — 10.900.00 Fasola: kolorowa 8.800.00—9.400.00 Groch: polny 8.300.00—8.600.00 Groch: Victoria 14.800.00 — 15.000.00 Bobik: 6 730.00—6.900.00 Wyka: 6 200.00—6.500.00 Mieszanka: pastewna w ziarnie 5.200.00—5.500.00 Łubin: 4.100.00—4.300.00 Hreczka: 7.200.00—7.500.00 Mąka: żytnia 70% 11.600.00—12 000.00 Mąka: żytnia 60% 12.800.00 13.200.00 Mąka: pszenna 60% 18.000.00 — 18.500.00 Mąka: pszenna 50% 20.500.00 — 21.000.00 Mąka: pszenna 40% 22.000.00—22.500.00 Otręb: pszenny 4 400.00—4.600.00 Otręb: żytni 4.200.00—4.400.00 Makuchy: liny i konopny 8.000.00—8.200.00 Makuchy: rzepakowy 7.700.00—7.900.00 Worki: jutowe wyrobu Stradom Warta Częstochowianka 75 kg. za sztukę 420.— Worki: używane dobre za sztukę 330.— Koniczyna czerwona krajowa 60.000 do 8.000 Słoma prasowana 2.000—2.200 Siano włojskie 2.800—3.000 Siano słodkie krajowe 3.800—4.200.

### AMERYKAŃSKA GIELDA BAWELNIANA.

Liverpool, 2. lutego.

(PAT). (Havas). Bawelna. Na luty 924, kwiecień 926, czerwiec 924, sierpiec 916, wrzesień 906, październik 896, listopad 892, grudzień 888.

### 20.000.000 ROCZNIE ZAOSZCZĘDZIĆ MOŻE LWÓW.

Lwów ma 330.000 załączonych żarówek elektrycznych. Z tych w ciągu roku przepala się co najmniej 150.000, które muszą być zastąpione nowymi.

Jeżeli mieszkańcy Lwowa, w miejsce nowych używać będą żarówek regenerowanych (naprawionych). (Regenerację wykonuje Małopolska Fabryka Żarówek „ŻAREG“ we Lwowie, ul. Lwowskich Dzieci 25) zaoszczędzą w ten sposób rocznie dwadzieścia milionów mp.

W całej Polsce przepala się rocznie 5—6 milionów żarówek.

Żarówka regenerowana jest przeciętnie o 200 mk. tańsza od nowej. Gdyby więc tylko połowa przepalonych w Polsce żarówek została zregenerowana (naprawiona), zaoszczędziłaby ludność Polski rocznie przeszło pół miliarda mk.

Żarówki regenerowane (naprawione) przez „ŻAREG“ nie ustępują w niczem pod względem trwałości, siły światła i zużycia prądu, żarówkom pierwszorzędnym fabryk zagranicznych.

w tym celu zatrzał go, polecając p. Kampf przyjechać na następną wizytę dnia 24. stycznia.

W oznaczonym dniu przyjechała p. Kampf wraz ze swym mężem do Rozwadowa i udała się do dentysty, podczas gdy mąż jej udał się za sprawunkami. Dentysta i tym razem dokonał zatrucia zębą. Po wyjściu od dentysty p. Kampfowa w drodze do sklepu Skotnickiego, zatoczyła się i upadła na ziemię przed drzwiami owego sklepu. Stojący obok woźnica ułokował ją na sankach. Po nieważ p. Kampfowa dostała silnych kurczów wewnętrznych, zaniesiono ją do sklepu i wezwano natychmiast lekarza, który przeprowadził iniekcję. W czasie dalszego badania chorej przez lekarzy, którzy starali się ustalić dyagnozę, chora wśród okropnych boleści zakończyła życie.

Po południu mąż zawiózł do domu trupa, a w dwa dni później odbył się pogrzeb.

Policja prowadzi w tej zagadkowej sprawie śledztwo.

### Z SALI SĄDOWEJ.

#### MORDERSTWO RABUNKOWE POD GRZYBOWICAMI.

Morderstwo pod Grzybowicami. — Sprawcy przed sądem. — Wyjazd z towarem do Żółtkwi. — Napad rabunkowy w drodze. — Kradzież w celu zatarcia śladów. — Żuk kochanka Konia. — Fałszywe zeznania. — Wyrok zapadnie dziś.

Lwów, 4 lutego.

Głośne swego czasu morderstwo rabunkowe na drodze między Malechowem a Grzybowicami, dokonane na osobie furmana Naftalego Lichtera (o czym w swoim czasie pisaliśmy), znalazło swój epilog wczoraj w tut. sądzie karnym, gdzie oskarżeni o powyższą zbrodnię Stefan Koń, pomocnik murarski ze Lwowa, oraz Grzegorz Taraban, izetnik ze Zniesienia, stanęli przed trybunałem sądu przysięgłych.

Rozprawa, której właściwy epilog nastąpi dziś, obfituje w szereg ciekawych momentów. Nadto dziwny zbieg okoliczności towarzyszy zbrodni, popełnionej przez oskarżonych. Wedle aktu oskarżenia stan faktyczny był następujący:

Dnia 28 czerwca 1921 około godz. 8 wiecz. Lichter ładował przy ul. Piłnickarskiej l. 3 na swą furę towary, a to: sól, mamalgę itd., które miał odwieźć do Żółtkwi. Czynności tej przypatrywała się mieszkająca w tej realności Michalina Żuk, kochanka osk. Konia. Wyjeżdżając około godz. 9 w kierunku rogatki Żółtkiewskiej, miał Lichter przy sobie, wedle zeznań jego syna, 19.000 mk., czek amerykański na 7000 mk., oraz kilka banknotów dwukoronowych.

Następnego dnia o świcie znaleziono między Malechowem a Grzybowicami na gościńcu w kału ży krwi, obrabowane z gotówki, zwłoki Lichtera. Wóz wywrócony leżał w rowie. Lichter został za mordowany, jak później stwierdzono, około godz. 11 w nocy, wystrzałem z rewolweru. Strzał był dany zbliżka, tak, iż kula strzaskała całą czaszkę.

Noc tę, jak stwierdzono, spędzili obaj obwinieni poza domem. Przyznali się oni zresztą sami, że tej nocy popełnili kradzież u Rozalii Engel w Wiesenbergu, gdzie zabrali rozmaite przedmioty wartości 30.000 mk. Kradzież tę popełnili dla ewentualnego wykazania swego alibi o godz. pół do drugiej w nocy, przybywszy do Wiesenbergu, oddalonego od miejsca zbrodni o 10 klm., już po morderstwie.

Po aresztowaniu obu obwinionych, którzy czynu się wyparli, znaleziono przy rewizji u Konia 2 banknoty 2-koronowe oraz 2 rewolwery.

Prócz obu powyższych zasiadła na ławie osk. kochanka Konia Michalina Żuk, oskarżona i usiłowane zatarcie poszła i skierowanie śledztwa na błędne tory, przez złożenie fałszywych zeznań, do których nakłonił ją listownie kochanek Koń. Między innymi miała ona zeznać, że Koń rewolwer kupił w kilka dni po morderstwie.

Dziś dalszy ciąg rozprawy.

Trybunałowi przewodniczy r. Göttinger, oskarża prok. Landau, bronią adw. dr. Jankowski, dr. Rudka i dr. Żywicki.

### Smiertelne zatrucie przez dentystę.

301 zębów. — Wyjazd do dentysty. — Zatrucie zębą. — Po raz drugi u dentysty. — Ponowne zatrucie zębą. — Nagle kurcze. — Śmierć

Nisko, 3. lutego.

a) P. Franciszka Kampf, żona inż. zamieszkała w Pyszniczy pow. Nisko, uczuła w dniu 19. stycznia nagły ból zębów, wobec czego udała się

koźmi natychmiast do Rozwadowa do tamtejszego dentysty, Wurzla, w celu wyjęcia zębą. P. Wurzl oświadczył jednakowoż, że zęba wyjąć nie trzeba, należy go jedynie zaplombować



## WYJAŚNIENIA I PORADY

w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji Lwów, Sokoła 4

## OGŁOSZENIA

## ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ

otwarty cały dzień do godziny 7-mej wieczorem bez przerwy.

## Kobieta która zabiła!

konkursowa sztuka w 6 akt. W gł. roli LUCY DORAINE, wzięwiała  
**KINO „NOWOŚCI“.**

1873

**2 MIESIĘCZNY KURS**  
**modniarstwa praktycznego**  
WPISY CODZIENNE. Magazyn mód  
**Kapkowej - Zboruckiej**  
Lwów, Chorażczyzna 7.  
4670

## POSADY I PRACE

## Duże Zakłady Mechaniczne potrzebują:

- 1) technika warsztatowca, obeznanego z wyrobem dokładnych narzędzi;
- 2) technika konstruktora w tejże dziedzinie;
- 3) doświadczonego majstra narzędziowego na dokładne roboty;
- 4) majstra lub pomocnika specjalisty hartownika;
- 5) szlifiery na kalibry;
- 6) tokarzy na roboty precyzyjne (kalibry grub.);
- 7) maszynisty zupełnie samodzielnego do parowej turbiny.

Oferty i odpisy świadectw kierować do Tow. Akc. „Reklama Polska“ Warszawa, Jasna 10, pod „Przemysł 1.“ 4587

Bardzo zdolna krawcowa damska, poszukuje zajęcia. Zgłoszenia do Adm. pod „Samodzielną“ 1999

Praktykanta z dobrego domu oraz służącego narodowi polskiemu poszukuje naleychiast Handel towarów żelaznych Antoni Halski, Lwów, Sobieskiego 3. Zgłaszać się od 5-7 wieczorem. 1988

Zaraz poszukiwane małżeństwo bezdzietne do dozoru willi w Brzuchowicach. Znający się na ogrodnictwie i gospodarstwie mają pierwszeństwo. Zgłoszenia Senatorska 6, parter na prawo. 1945

Biuro pośrednictwa przy ul. Działyńskich 5, parter, mając za sobą ponad 30 lat egzystencji, poleca i poszukuje służbę wszelkiej kategorii. 1970

Koncyplent adwokacki Polak, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Dr. praw“ do Adm. 1971

## MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Mieszkania różnych pokoi dla solidnych zamożnych lokatorów poszukuje Galicyjskie biuro, Kopernika 22, telefon 416. 1543

Przyjezdny kupiec, Polak, poszukuje dwóch umeblowanych pokoi na dwa miesiące, pożądane w centrum lub blisko tramwaju. Łaskawe oferty uprasza się nadsyłać: Hotel Krakowski Nr. 404. 1972

## KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

**Dla reklamy sprzedajemy**  
za 1150 Mk. 3 termometry najlepszych gatunków, a mianowicie: 1 kap alowy, 1 ścienny i 1 okienny, LEON APPEL i Ska. Zakłady optyczne Lwów, Legionów 1. Ekspedycja pocztowa i kolejowa codziennie. 1897

Świeczniki elektryczne, brązowe i mosiężne z jedwabnymi abażurami. Lampki do szafek nocnych z abażurami po Mk. 1950. Girnuszki i żelazka elektr. po Mk. 4.900, jakoteż Thermosowe flaszki i wkładki po Mk. 1.200 poleca 1 70

**OSKAR FASSLER, Lwów, Sykstuska 29.**  
Słab żarówek metal. oszczędnościowych i pół Watt.

Kamienicę z wkładem kilku milionów kupię natychmiast. Zgłoszenia do Adm. pod „Kontrakt“ 1979

Sprzedam po cenach niższych materiały na płaszcze, kostiumy, suknie i szirting na bieliznę. Żulińskiego 1. 11, II. p. na lewo. Od 11-1 i od 4-5. 2008

Do sprzedania: ubranie frakowe i aug'ezowe zupełnie nowe na jedwabiu, Zamarszyniewska 41 1981

Fabryka korzystnie do sprzedania. Wkład 10 milionów. Czysty dochód 20 proc. Wiadomość Murarska 26, od 3-5. 1982

ZAPALKI  
Fabryki „BŁONIE“

hurtownie wagonowo i mniejszymi partiami sprzedaje i ekspeduje na prowincję, licząc 1955 ceny fabryczne

Centrala Agentur Handlowych na Wschodzie  
Lwów, Trzeciego Maja 16

Wyłączne przedstawicielstwo Sp. Akc. „Błonie“ na Wschodnią Małopolską i Ukrainę.

## OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA!

Z powodu wyjazdu sprzedam zaraz 4654

Kawiarnię i kabaret z komfortem urządzone w jednym z większych miast na Pomorzu. Obrót miesięczny od 4 do 5 mil. mk. Oferty pod „Kupię“ do Biura Ogłoszeń „Polpress“, Grudziądz, ul. Długa 8.

Nowe zegary do gorzelni  
(Messaparate)

## DOLAINSKIEGO

zaraz do sprzedania. Informacje u  
**H. PUTTERA**  
ul. Listopada 19. 2007

## STRYCHNINĘ

do trucia szkodników — za zezwoleniem władzy politycznej I. instancji — poleca w każdej ilości  
**DROGUERYA** 4634

Piotr Mikolasch i Ska Lwów.

## BRNISZE metalowe

poleca 1986

Antoni HALSKI, Lwów, Sobieskiego 3.

## MASZYNY

do wyrobów dachówek cementowych, ceglic, drenów, rur, słupów, schodów, koryt i inne maszyny pomocnicze sprzedawane okazjnie TOPAS, Lwów, ulica Kraszewskiego 1. 19a. 1901

## SZKIEŁKA NAKRYWKOWE

Zakłady optyczne LEON APPEL i Ska

Lwów, Legionów 1. Telef. 458 i 459. 1895

Fortepian kupię okazjnie. Zgłoszenia z podaniem ceny. Miłkowskiego 11, „Szkoła Muzyczna“ 1927

25.000 wyrazów obcych, słownik

M. Arcta, wydanie nowe, dziewięć, cena z dod. drożyżn. 2400 mk., w ozd. oprawie 2760 mk., z przes. poczt. za zalicz. 2475, w ozd. opr. 2860 mk. Nakład M. Arcta, Warszawa, Nowy Swiat 35. 4646

CZAS

ODNOWIC

PRZEDPŁATE!

## 100 wagonów kiszonej kapusty

zdrowej z Węgier tanio do sprzedania. Reflektanci zechcą się natychmiast zwrócić: Dyrektor D. Neumann, Kraków, Hotel Polonia. 2002

## NOWOŚĆ!

Wysoką temperaturę ogrzewalną jakoteż oświetlenie, dają przy małym zużyciu prądu płytki elektryczne. Do nabycia w składnicy materiałów elektr.  
**B. PANZERA** Lwów, Kopernika 17.  
2105

## Żarówki spalone

każdej ilości kupuję i płacę najwyższe ceny, lub zamienię za małą dopłatą na nowe. Kiesel, pl. Strzelecki 5. 1992

## ROZMAITE

Poszukuję dzierżawy folwarku do 10 morgów ziemi z budynkami, najchętniej w pobliżu Lwowa lub Sokala. Zgłoszenia pod „Dzierżawa“ do Tow. Akc. „Reklama Polska“, Lwów, Romanowicza 10. 1997

Panie! Przeróbki kapeluszy słomkowych na najnowsze formy przyjmuje z dniem 15, stycznia fabryka kapeluszy Rudolfa Neuweilta, Lwów, Balonowa 3, składowica pl. Maryacki 8. 1654

NOWOŚĆ!  
DZIERGANIE ZĄBKI

wykonuje maszynowo na sukniach i wszelkiej bieliznie damskiej i stołowej.  
Zakład haftów i plisów 1645

## młodego MÜLLERA

Rynek 1. 19, I. piętro.

Bieliznę męską, damską, pościelową dla sklepów i prywatnych, wykonuje starannie, po cenach umiarkowanych, szwalnia, Teatynska 1 A. 1374

**Fryzury damskie** najmodniejsze, pielęgnowanie paznokci i masaży twarzy wykonują tylko pierwszorzędnymi siłami w zakładzie fryzjerskim Jana Stawiarza, Lwów, pl. Bernardyński 1. Osobny salon dla Pań. 4387

## Dr. Maksymilian ROLLER

lekarz chorób dziecięcych. Szczepienie w godz. ord. od 2-4-tej ul. Kleparowska 4, II. p. 1960

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
Dr. N. GOLDSTEIN

były elev Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej powrócił, ord. dla kobiet od 10-12, dla mężczyzn od 2-5, w niedziele i święta od 9-12. 1961

Ulica Kraszewskiego liczba 3.

## ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

## Dr. E. RAPSA i M. RAPSA

Lwów, ul. Sykstuska 14. 1958  
otwarty od godz. 9-1 i 3-6. — Ceny umiarkowane.

Lekarz chorób wenerycznych i skórnych  
Dr. A. NADEL

ordynuje od 12-1 i od 3-5 po połud. pl. ślalski 7 (nad kawiarnią Centralną). 1949

## WAŻNE DLA PROWINCJI!

Posiadamy na składzie w ograniczonej ilości wykwinne czarno sukno „BOSTON KREPO“ i wysyłamy za zaliczeniem każdemu, kto przyśle nam sw. j. adres pocztą: 1) 3 metry na ubranie męskie tylko za 7.000 Mk. „BOSTON KREPO“ jest to materiał w wyższym gatunku, bardzo trwały, efektowny, o wyrobie jedwabno mękkim i dlatego niezbędny dla każdego z panów, który pragnie zaopatrzyć się w eleganckie ubranie. Kolor wyłącznie czarny. 2) Tegoż gatunku materiał specjalnie na kostiumy damskie „BOSTON A“ 4 metry na cały kostium 8.850 Mk. Kolor czarny, granatowy i koworkotowy. 3) Kupon na spodnie. Elegancki materiał na spodnie, wyrobiony z zagranicznej wełny, największy rozmiar za 2.700 Mk.

**BEZ RYZYKA!** Kupujący nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się nie podoba, zwracamy pieniądze w całości. Opakowanie i koszt pocztowy na rachunek kupującego. Przy zamówieniu 3 odcinków opakowanie i koszt pocztowy na nasz rachunek.

Adres: **SKŁAD SUKNA BERNSTEIN i Ska**  
Białystok, ul. Kościuszki Nr. 3J. 4673



**CENY  
KONKURENCYJNE!  
HURTOWNIE  
I DETALICZNIE!**

**Pasy skórzane transmisyjne**  
prima wszelkich wymiarów poleca

**Spółka Akc. SKORGAR**  
Lwów, ul. Kochanowskiego 1. 79.

**Cały Lwów**

zaopa-  
truje się

**w drzewo opałowe bukowe, suche, rębane**  
tylko w firmie **Ostrowska Marya**

Hausnera 1. Dostawa natychmiastowa koźmi  
przed dom. Ceny konkurencyjne. 1933

**LICYTACYA.**

Lwowski Oddział Okręgowy Państwowe-  
go Urzędu Zbożowego podaje do publicznej  
wiadomości o sprzedaży drogą ustnej licyta-  
cji najwięcej dającym następujących przed-  
miotów:

1) Worów jutowych, papierowych, teksty-  
litowych, szmat i t. p. około 50.000 sztuk po  
cenie: jutowe nowe około 100 kg. 400 Mk. za  
sztukę; jutowe używane 65—75 kg. 200 Mk. za  
sztukę; potrzebujące naprawy 160 Mk. za  
sztukę; podarte szmaty na wagę za 1 kg. po  
20 Mk.

2) Maszyna do naprawy worów 20.000 Mk.

3) Beczka z blachy cynkowej o pojemności  
około 400 lt. 30.000 Mk.

4) Sztecher 1 sztuka

5) Sioma, siano.

Wyżej wymienione objekty znajdują się  
w Magazynie P. U. Zb. Młyn „Marya Helena”  
przy ul. Jakóba Hermana we Lwowie, gdzie  
życzący sobie przyjąć udział w przetargu mo-  
gą oglądać każdego dnia w godz. 9—12 i 2—5  
po południu.

**Warunki sprzedaży.**

1) Licytacja odbędzie się w biurze P. U.  
Zb. przy ul. Kraszewskiego 1. 11 dnia 9. lutego  
b. r. o godzinie 11-tej przed poł., przyczem bę-  
dzie dopuszczony przetarg ustny in plus od ce-  
ny najwyższej, podanej w ofertach.

2) Reflektanci muszą złożyć ofertę w biu-  
rze P. U. Zb. we Lwowie, ul. Kraszewskiego  
1. 11 najpóźniej do dnia 8. b. m. włącznie, przy-  
czem oferowana suma nie może być niższą od  
ceny szacunkowej.

3) Oferty na wory można składać na do-  
wolne ilości.

4) Do ofert należy dołączyć wadium w  
wysokości 10 proc. sumy oferowanej, które to  
wadium będzie na drugi dzień zwrócone, nie  
utrzymującym się przy licytacji.

5) Oferty, nie odpowiadające warunkom,  
nie będą rozważane.

6) Utrzymujący się przy licytacji obo-  
wiązany jest w terminie 10-dniowym od dnia  
licytacji, t. j. do dnia 19. b. m., zakupione wo-  
ry z magazynu P. U. Zb. zabrać, zaś inne ob-  
jekty do dnia 12. b. m. po wniesieniu uprzednio  
do Kasy P. U. Zb. we Lwowie całkowitej su-  
my na rachunek P. U. Zb. we Lwowie.

Bliższych warunków licytacyjnych udzie-  
la Państwowy Urząd Zbożowy przy ul. Kra-  
szewskiego 11 we Lwowie w godzinach urzęd-  
owych od 9—3 po południu. 1933

Najnowsze modele z fabryk  
krajowych i zagranicznych po  
cenach konkurencyjnych tylko

**w Magazynie obuwia Karau i Schwadron**  
Lwów, ul. Rutowskiego 1. (Gmach WP. Sprechera). 1933

**KRAWIEC H. GULDEN**

Lwów, Lelawela 5 b, przyjmuje wszel-  
kie roboty w zakresie krawiectwa wcho-  
dzące. — Gości z prowincji załatwia się  
w przeciągu 48 godzin. 4544

**Małopolska Wytwórnia Miodu „KMITA”**

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

**w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 29.**



poleca swoje pierwszorzędne miody do picia w beczkach i fiaskach  
**Specjalność: „KMITA” Malaga.**

Reprezentant na Wsch. Małopolskę: Henryk Fränkel, Lwów, Kopernika 42a. 451

**KAMIENIE ŻÓŁCIOWE** ZMIĘKCZA I USUWA  
CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO.

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLI. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe). Ból w bokach  
i dolka podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna cie-  
mna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdę-  
cia i burczenie w kiszki. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków). W dolku  
i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdę-  
cia brzucha, rzeszadanie żeber i parcie na kiszeczkę stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej  
(na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. Bliższych informacji udziela: Apte-  
karz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat 16, m. 27. 12177

**POLSKA SPÓŁKA  
ROLNICZO - HANDLOWA**  
(firma A. Moszoro)  
Lwów, Janowska 4

poleca swój bogato zaopatrzone  
skład towarów spożywczych,  
kolonialnych i delikatesów  
**Ceny konkurencyjne.**  
Sprzedaż hurtowna i detaliczna. 1828



**Kto u Federa kupuje  
Nigdy nie żałuje!**

Magazyn Nowości dla Pań i Panów

**S. FEDER** Sykstuska 7 dom  
Lwów, 7 własny.

1956

UWAGA na Nr. DOMU i FIRMĘ S. FEDER.

JUŻ NADESZŁY

**MATERYAŁY WIOSENNE  
NA UBRANIA I RAGLANY**

DO FIRMY 4543

**HENRYKA BLATTA  
SALONU MÓD MĘSKICH**

ul. Słowackiego 1. 2 (naprzeciw poczty).

**WINA**

WĘGIERSKIE I AUSTRYACKIE  
PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA  
HANDEL HERBATY I KAWY  
**EDMUNDA RIEDLA**  
WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3. 1335